


都道府県・
市 町 村 を
記入して 
ください 

建 物 名 を
記入して 
ください

番号を記入 

して下さい 

 

年齢を記入 

して下さい

 

居住年数を 
記入して下さい 

 

番号を記入 

して下さい

 

番号を記入 

して下さい

番号を記入 

して下さい

番号を記入 

して下さい

⇒❼で「３～６」、❽で「１」と回答された方は、  

⇒❽で「２」と回答された方は、



番号を記入 

して下さい

該当する 

番号に〇を 

して下さい 

（主なもの３つ

まで）

該当する番号

に〇をして 

下さい 

（主なもの３つ

まで） 

【８：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 



 



番号を記入 

して下さい 

 

 

 

 

 

該当する 

番号に〇を 

して下さい 

該当する 

番号に〇を

して下さい 

該当する 

番号に〇を

して下さい 

「２：特に考慮していない」と回答した方 

 →

「１：考慮した上で決定した」と回答した方

→  

【５：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 

【４：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 

【４：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 



 

該当する 

番号に〇を 

して下さい

該当する 

番号に〇を 

して下さい 

 

該当する 

番号に〇を 

して下さい 



番号を記入 

して下さい 

⇒設問１０で「１」「２」「３」と回答された方は、

⇒設問１０ で「４」「5」と回答された方は、

 

（記載例）〇〇県△△市●●区   

 

番号を記入 

して下さい 

 

番号を記入 

して下さい 

 

番号を記入 

して下さい 

番号を記入 

して下さ

【9：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 



 

番号を記入 

して下さ

 

該当する 

番号に〇を 

して下さい

 

番号を記入 

して下さい 

 

設問（15～17） 

設問（18～19） 

設問（20～23） 

「１：売却した」 

「２：保有のまま、賃貸住宅として活用している

（５は除く）」

「３：保有のまま、空き家である」 

「４」～「９」



 

該当する 

番号に〇を 

して下さい

 

番号を記入 

して下さ

 

該当する 

番号に〇を 

して下さい

 

 

【６：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 

【６：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 



 

該当する 

番号に〇を 

して下さい

 

該当する 

番号に〇を 

して下さい

 

【4：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 

【8：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 



 

番号を記入 

して下さい

 

番号を記入 

して下さい

 

番号を記入 

して下さい

 

該当する 

番号に〇を 

して下さい

【12：その他】の場合は具体的に下欄にご記入下さい 



 



国土交通省補助事業 『高齢者の住宅資産の循環活用に関する検討調査』 

 

「高齢期の住まいに関するアンケート調査」への 

ご協力のお願い 
一般財団法人 高齢者住宅財団 

一般社団法人 高齢者住宅協会 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

一般財団法人高齢者住宅財団及び一般社団法人高齢者住宅協会は、それぞれ財団法人、社

団法人の立場から、高齢者等の皆様の住生活の向上及び居住の安定を図るべく調査研究等

の諸事業に取り組んでおります。 

この中で、長年住み続けてきた住まいを資産として活用することは、高齢期の住生活をよ

り豊かにする上で重要であると考えており、この度、国土交通省補助事業「高齢者の住宅資産

の循環活用に関する検討調査」の採択を受け、高齢期に備え住み替えられた皆様を対象にア

ンケート調査を実施させていただくものです。 

アンケート調査においては、皆様の住み替えの経緯や住み替え前のお住まいの活用の実態

や課題を把握させていただきたく考えております。 

お忙しいところ恐れ入りますが、本調査へのご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。 

なお、本調査結果は、集計処理した上で国の今後の住宅施策への提案の検討に活用させて

いただく予定であることを申し添えます。 

 

 

 

 

 

 

  

 

調査実施主体： 

一般財団法人高齢者住宅財団 企画部 電話 03-6870-2415 

一般社団法人高齢者住宅協会 電話 03-6867-8535 



 

 

- ご確認事項 - 

・本アンケートへの回答は任意です。回答しないことによって不利益を被ることはありません。 

・調査票は無記名で記入していただき、調査結果は統計的に処理しますので、個人が特定されること

はありません。 

- 回答方法 - 

アンケートの回答方法は、【①スマートフォン等での回答】または、 

【②郵送での回答】のどちらかでご回答ください。 

①スマートフォン等※での回答の場合 ※タブレット、PC含む 

・右記のQRコードまたは URLから、スマートフ

ォンやコンピューターからご回答ください。 

  

 

②郵送での回答の場合 

・「調査票」への回答をお願い致します。 

・ご記入頂いた調査票は、添付の返信用封筒にてご返送ください（切手は不要です）。 

 

 

 

 

 

 
 

 

調査主体 一般財団法人 高齢者住宅財団、一般社団法人 高齢者住宅協会 

調査に関する 

お問い合わせ 

一般財団法人 高齢者住宅財団 企画課 （担当：落合、野村、川原） 

TEL：03-6870-2415 

一般社団法人 高齢者住宅協会 （担当：小林、正田） 

TEL：03-6867-8535 

調査票に回答 同封の返送用封筒

[長型３号]に封入 

ポストに投函 

（切手は不要です） 

折り曲げ 

回答期限：令和 4年 10月 11日（火）まで 

（スマートフォン等での回答、郵送での回答ともに回答期限は同じです） 

 

https://forms.office.com/r/RhsSrH8KBc 

 

https://forms.office.com/r/RhsSrH8KBc

